
 

 

 

  

 
Via Michele Barillaro, snc 
Torre I - piano 3° - Cedir 
cap. 89128 Reggio Calabria 
P.IVA: 00136380805 

 
0965 3622162 

 

 
protocollo@pec.reggiocal.it 
 

 

             SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

            CULTURA TURISMO 

 

 
 

 

Operatori iscritti al Me.Pa. 
al bando Servizi “Audio, Foto, video e luci” 

 
 
 

Oggetto: Lettera Invito. Procedura negoziata, tramite MePA, Servizio di noleggio impianto di 
Sonorizzazione del percorso processionale in occasione delle Feste Mariane del 9 e 12 
settembre 2023 – Bando Me.Pa. “Servizi”- “Audio, Foto, video e Luci” - RDO -  CIG. 
Z643C1DB67 
 
Con la presente lettera di invito, l’Amministrazione Comunale intende affidare, mediante procedura 
negoziata telematica MePa, “Richiesta di offerta” aperta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs. 
36/2023, per il servizio di noleggio di impianto di sonorizzazione da montare lungo il percorso della 
processione religiosa delle Feste Mariane, da utilizzarsi sabato 9 settembre 2023, un impianto autonomo 
per la stessa data da installare presso Piazza della Consegna per il discorso dell’Arcivescovo, nonché la 
sonorizzazione del percorso della processione di giorno  martedì 12 settembre 2023 (Piazza Duomo – 
Via Osanna – Via Miraglia – Piazza Garibaldi – Piazza Duomo) ed altro impianto autonomo in Piazza 
Duomo per la medesima giornata, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo a corpo 
sull’importo posta a base di gara.  
Si invita codesta spettabile ditta a formulare una proposta-offerta per il successivo affidamento diretto – 
con procedura negoziata mediante RDO indetta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) della Consip s.p.a. Centrale di Committenza Aggregatore Nazionale , sul 
bando “Audio, foto, video e luci”. 
 
1. OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO 
La presente procedura ha per oggetto l’affidamento dei servizi di noleggio di impianto di 
sonorizzazione in occasione delle festività mariane 2023.  
Il servizio di noleggio consiste nelle forniture e prestazioni di servizi come di seguito indicato: 

1. noleggio impianto di filodiffusione sonorizzazione da posizionare lungo il percorso della 
processione religiosa di sabato 9 settembre 2023, a partire da Piazza della Consegna, Viale 
Amendola, Corso G. Garibaldi  fino alla Cattedrale Piazza Duomo;  

2. noleggio impianto audio per il discorso dell’Arcivescovo in Piazza della Consegna sabato 9 
settembre 2023; 

3. noleggio impianto di filodiffusione sonorizzazione da posizionare lungo il percorso della 
processione religiosa di martedì 12 settembre 2023 (Piazza Duomo – Corso G. Garibaldi, Via 
Osanna, Via Miraglia, Via Pietro Foti, Corso G. Garibaldi, Via Aspromonte, Via Nino Bixio, 
Via Caprera, Corso G. Garibaldi, Piazza Duomo), quindi quale estensione dell’impianto di cui al 
punto 1; 

4. noleggio impianto audio per il discorso dell’Arcivescovo in Piazza Duomo martedì 12 settembre 
2023; 
 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
8
9
5
6
7
.
U
 
 



 

 

 

  

 
Via Michele Barillaro, snc 
Torre I - piano 3° - Cedir 
cap. 89128 Reggio Calabria 
P.IVA: 00136380805 

 
0965 3622162 

 

 
protocollo@pec.reggiocal.it 
 

 

             SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

            CULTURA TURISMO 

 

 
Il contratto in oggetto viene affidato, indicativamente, dalla data di comunicazione avvio del servizio 
fino al 20 settembre 2023, data ultima di smontaggio delle attrezzature. L’avvio dell’esecuzione delle 
prestazioni coinciderà con la data della prima richiesta di servizio da parte del Responsabile del 
procedimento.  
 
2. SPECIFICHE TECNICHE 
L’impianto di filodiffusione dovrà avere le seguenti specifiche tecniche: 

- diffusori audio a colonna con altoparlanti a gamma estesa resistente alle intemperie (IP 66) per 
l’utilizzo all’esterno, con potenza musicale/rms 40/20 w; 

- la distanza tra i diffusori audio dovrà consentire la distribuzione uniforme del suono e non 
essere superiore a 60 mt; 

I diffusori audio andranno montati preferibilmente sui lampioni della pubblica illuminazione avendo 
cura di utilizzare tutti gli accorgimenti necessari per non rovinare la vernice degli stessi. L’aspetto 
esterno dovrà essere gradevole, preferibilmente con vernice grigio scuro, e i diffusori devono essere 
uniformi per marca, tipologia, modello. 
Il gruppo di comando (mixer-amplificatore) dovrà essere installato in un ambiente interno che verrà 
indicato in fase di esecuzione dal Responsabile del procedimento. 
 
3. VALORE DELL’APPALTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
Il valore presunto dell’appalto è pari a Euro 11.400,00 Iva esclusa. I costi di manodopera sono da 
considerare inclusi nell’importo a base d’appalto.  
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante offerta a corpo sul prezzo 
posto a base di gara. 
Non è ammessa offerta in aumento sull’importo posto a base di gara.   
Tutte le prestazioni rese devono intendersi comprensivi di tutti gli oneri, forniture, attrezzature e 
quant’altro necessario per l’espletamento del servizio. 
 
4. PROCEDURA DI GARA. 
Con la comunicazione di aggiudicazione, inviata attraverso il sistema del M.E.P.A., l’Amministrazione 
comunale procederà, nei confronti dell’aggiudicatario, alla verifica, con riferimento a tutti i prodotti 
offerti nella proposta, dell’abilitazione al Mercato Elettronico che dovrà 
essere avvenuta prima della scadenza del bando di gara, facendo anche ricorso ad informazioni fornite 
da Consip e/o dal Gestore del Sistema. In caso di riscontrata mancata richiesta di abilitazione o di 
diniego di abilitazione dei prodotti offerti dall’aggiudicatario, l’Amministrazione comunale procederà 
alla revoca della aggiudicazione della RdO. 
L’aggiudicazione avverrà tramite accettazione della Proposta sul Mercato Elettronico della PA 
(www.acquistinretepa.it). 
 
5. MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE DELL' OFFERTA 
L’offerta e le documentazioni, a pena di esclusione dalla gara, devono pervenire tramite la 
piattaforma messa a disposizione dal MEPA, sul sito www.acquistinretepa.it, entro i termini stabiliti. 
L’offerta si comporrà della seguente documentazione: 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
8
9
5
6
7
.
U
 
 



 

 

 

  

 
Via Michele Barillaro, snc 
Torre I - piano 3° - Cedir 
cap. 89128 Reggio Calabria 
P.IVA: 00136380805 

 
0965 3622162 

 

 
protocollo@pec.reggiocal.it 
 

 

             SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

            CULTURA TURISMO 

 

 
- lettera di invito alla gara sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore di questi per 

accettazione. In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura (in originale o copia 
autenticata); 

- capitolato prestazionale sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore di questi per 
accettazione. In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura (in originale o copia 
autenticata); 

- Patto di Integrità dell’Ente e allegati  sottoscritti dal legale rappresentante o dal procuratore 
di questi. In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura (in originale o copia autenticata); 

- dichiarazione anti-pantouflage sottoscritta dal legale rappresentante o dal procuratore di 
questi. In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura (in originale o copia autenticata); 

- dichiarazione possesso dei requisiti ordine generale e speciale sottoscritti dal legale 
rappresentante o dal procuratore di questi. In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura 
(in originale o copia autenticata 

- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta dal legale rappresentante o dal 
procuratore di questi.  In tal caso deve essere trasmessa la relativa procura (in originale o copia 
autenticata); 

- Offerta economica comprende il modello di offerta economica generato automaticamente dal 
sistema, debitamente compilati. 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Codesta spettabile società dovrà essere in possesso dell’abilitazione al bando Consip relativa ai prodotti 
oggetto di fornitura entro la data di scadenza della presente gara riportata nella Trattativa diretta e dei 
requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023, il tutto nel rispetto delle disposizioni in 
materia di documentazione antimafia in conformità al D.lgs. 159/2011 s.m.i. 
 
7. STIPULA DEL CONTRATTO 
La stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato elettronico. In questa 
sede saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il contratto e, in particolare, l’invio 
del documento di stipula firmato digitalmente. 
Il documento di stipula viene prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della RDO 
inviata e i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva. 
 
8. MODALITÀ DI PAGAMENTO  
Il pagamento avverrà 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura che potrà avvenire anche quale 
anticipazione della prestazione, salva la ripetizione delle somme indebitamente erogate alla ditta ai sensi 
dell’art. 2033 c.c., in presenza di non corrispondenza di regolarità della prestazione da parte del 
responsabile del procedimento e della regolarità contributiva della ditta risultante dal D.U.R.C..  
La Ditta Aggiudicataria dovrà riportare nella fattura:  

 il riferimento alla determinazione di affidamento da parte dell’Amministrazione Comunale di 
Reggio Calabria; 

 la dicitura “Sonorizzazione del percorso processionale in occasione delle Feste Mariane 9 e 12 settembre 2023” 

 il CIG Z643C1DB67;  

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
8
9
5
6
7
.
U
 
 



 

 

 

  

 
Via Michele Barillaro, snc 
Torre I - piano 3° - Cedir 
cap. 89128 Reggio Calabria 
P.IVA: 00136380805 

 
0965 3622162 

 

 
protocollo@pec.reggiocal.it 
 

 

             SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

            CULTURA TURISMO 

 

 
 
9. PENALITÀ  E IMPORTO DELLE PENALITÀ 
Nel caso in cui la Ditta non adempia a tali incombenze nel termine prefissato o fornisca elementi 
giudicati inidonei a giustificare quanto contestato, sarà disposto, a titolo di penale, quanto segue: 
• Per ritardo nell’installazione delle attrezzature € 500,00 (euro cinquecento/00)  

• Per cattivo funzionamento delle attrezzature installate € 1.000,00 (euro mille/00) 
Nel caso in cui l’impresa si rendesse colpevole di manchevolezze e deficienze nella qualità del servizio, i 
competenti uffici procederanno immediatamente alla contestazione formale dei fatti rilevati invitando 
l’affidatario a formulare le proprie controdeduzioni entro sette giorni. 
Nel caso in cui la Ditta non adempia a tali incombenze nel termine prefissato o fornisca elementi 
giudicati inidonei a giustificare quanto contestato, sarà disposto, a titolo di penale, quanto segue: 
• Per ritardo nell’installazione delle attrezzature € 500,00 (euro cinquecento/00)  
• Per cattivo funzionamento delle attrezzature installate € 1.000,00 (euro mille/00) 
L’eventuale contestazione, ritenuta non sufficientemente giustificata, successiva alla terza nel corso 
dell’appalto, determina l’immediata sospensione dei compensi pattuiti, la conseguente trattenuta della 
somma residua e potrà comportare la risoluzione del contratto stesso. 
 
10. MODALITÀ DI APPLICAZIONE DELLA PENALITÀ 
L’ammontare della penalità dipendenti dal contratto è addebitato sui crediti della Ditta che assume 
l’appalto. Le penalità sono notificate all’affidatario in via amministrativa, restando escluso qualsiasi 
avviso di costituzione in mora e ogni atto o procedimento giudiziale. 
 
11. CONTROVERSIE 
Il Foro competente per la risoluzione di eventuali controversie è il foro di Reggio Calabria; è 
espressamente escluso il ricorso all’ arbitrato. 
 
12. INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
Ai sensi del D. Lgs 30.06.2003 n. 196 e dell’art.13 del dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), 
in ordine al procedimento instaurato dal presente invito, si informa che i dati richiesti sono raccolti per 
le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge, in materia di affidamento di servizi pubblici e 
saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le finalità connesse alla presente gara. 
 
Si allegano: 

Capitolato Tecnico Prestazionale - Allegato A 
- Modello di Istanza di ammissione e dichiarazione sul possesso dei requisiti – Allegato B 
- Schema del Patto di integrità -  Allegato C 
- Dichiarazione anti pantoflouge – Allegato D 
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari – Allegato E 

 
 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Loredana Pace 

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
8
9
5
6
7
.
U
 
 


